
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

Bakalářská práce 

Společenský život na venkově: případová studie obce 
Kytín 

Ondřej Holý 

© 2022 ČZU v Praze 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Provozně ekonomická fakulta 

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Ondřej Holý 

Podnikania administrativa 

Název práce 

Společenský život na venkově: případová studie obce Kytín 

Název anglicky 

Sociál Life in the Countryside: Case Study of the Kytín Municipality 

Cíle práce 

Cílem bakalářské práce bude zhodnotit společenský život v obci Kytín. 

Metodika 
Teoretická část práce bude zpracována na základě studia odborné literatury a opírá se o dostupné zdroje, 
které se vztahují k dané problematice. Empirická část práce využívá standardních metod sociálního výzku
mu. Data jsou sbírána kombinací výzkumných technik. Bude realizováno dotazníkové šetření mezi obyvateli 
obce Kytín. Cílem dotazníkového šetření je zjistit do jaké míry jsou obyvatelé spokojeni se společenským 
životem v obci. Bude také realizován strukturovaný rozhovor se starostou Kytína. Informace získané z do
tazníkového šetření a z rozhovoru budou zpracovány a vyhodnoceny standardními výzkumnými postupy. 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Doporučený rozsah práce 
30-40 stran 

Klíčová slova 
rozvoj venkova, společenský život na venkově, společensko-kulturní aktivity, spokojenost obyvatel, obec 
Kytín 

Doporučené zdroje informací 
BERNARD, Josef. Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 

2011. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-069-8. 
BLAŽEK, Bohuslav. Venkov, města, média. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998. Studie (Sociologické 

nakladatelství). ISBN 80-85850-59-1. 
ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008. Politologie (Alfa Nakladatelství). ISBN 

978-80-87197-00-4. 
MAJEROVÁ, Věra. Sociologie venkova a zemědělství. Vyd. 4., přeprac. Praha: Credit, 2000. ISBN 

80-213-0651-3. 
MAJEROVÁ, V., HEROVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M., JEŽDÍKOVÁ, L, KOCMÁNKOVÁ, L, MAŘÍKOVÁ, P, 

PAVLÍKOVÁ, P, VAJDOVÁ, Z., VARVAŽOVSKÁ, P. Český venkov 2008: proměny venkova. Praha: PEF 
ČZU, 2008. 188 s. ISBN 978-80-213-1911-0 

Předběžný termín obhajoby 
2021/22 LS-PEF 

Vedoucí práce 
RNDr. Jiří Hrabák, Ph.D. 

Garantující pracoviště 
Katedra humanitních věd 

Elektronicky schváleno dne 18. 2. 2022 

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. 

Vedoucí katedry 

Elektronicky schváleno dne 1. 3. 2022 

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D. 

Děkan 

V Praze dne 14. 03. 2022 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Společenský život na venkově: případová 

studie obce Kytín" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce 

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce 

dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích 

osob. 

V Praze dne 15. 3. 2022 



Poděkování 

Rád bych touto cestou poděkoval RNDr. Jiřímu Hrabákovi, Ph.D. za odborné vedení, 

cenné rady a ochotu zodpovědět mé dotazy při zpracování bakalářské práce. Také bych rád 

poděkoval své rodině za podporu po celou dobu mého studia. Nakonec také obyvatelům 

obce Kytín a panu starostovi. 



Společenský život na venkově: případová studie obce 

Kytín 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá společenským životem na venkově. Cílem této práce 

je zhodnotit společenský život ve vybrané obci Kytín a případně navrhnout, jak by se dalo 

soužití obyvatel v této obci vylepšit. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou 

a praktickou. 

Teoretická část práce objasňuje základní pojmy a definice, týkající se daného tématu, 

jako například rozdělení obcí, venkov, rozdíly života na venkově a ve městě či společenský 

život. Dále je zde také vysvětlena základní hierarchie správy venkovských obcí. 

Praktická část je již zaměřena na konkrétní obec Kytín. Krátce je zde představena 

historie, to, jak obec vypadá nyní i společensko-kulturní aktivity, které obec svým 

obyvatelům nabízí. Dále je proveden vlastní výzkum formou kvantitativní metody 

dotazníkového šetření s obyvateli obce a kvalitativní metody strukturovaného rozhovoru 

spaném starostou. Z výsledků vyplynulo, že obyvatelé obce Kytín jsou se společenským 

životem v obci ve většině případů spokojeni. Z výsledku dále vzešly návrhy pro zlepšení 

společenského života. 

Klíčová slova: obec Kytín, život na venkově, obyvatelé, rozvoj venkova, společensko-

kulturní aktivity, kulturní život, starosta, spokojenost obyvatel 

6 



Social Life in the Countryside: Case Study of the Kytin 

Municipality 

Abstract 

This bachelor thesis deals with social life in the countryside. The aim of this work is 

to evaluate the social life in the selected village Kytin and possibly suggest how the 

coexistence of the inhabitants in this village could be improved. The work is divided into 

two parts, theoretical and practical. 

The theoretical part of the thesis clarifies the basic concepts and definitions related 

to the topic, such as the division of municipalities, the countryside, the differences between 

rural and urban life or social life. Furthermore, the basic hierarchy of rural administration is 

also explained. 

The practical part is already focused on a specific village Kytin. It briefly presents 

the history, what the village now looks like and the socio-cultural activities that the village 

offers to its inhabitants. Furthermore, the research is carried out in the form of a quantitative 

method of a questionnaire survey with the inhabitants of the village and a qualitative method 

of a structured interview with the mayor. The results showed that the inhabitants of the 

village of Kytin are in most cases satisfied with the social life in the village. The results also 

led to suggestions for improvement. 

Keywords: village Kytin, country life, residents, rural development, socio-cultural 

activities, cultural life, mayor, satisfaction of the population 

7 



Obsah 

1 Úvod 10 

2 CH práce a metodika 11 
2.1 Cíl práce H 
2.2 Metodika 11 

3 Teoretická východiska 13 
3.1 Rozdělení obcí 13 

3.1.1 Obec 13 
3.1.2 Městys 14 
3.1.3 Město 14 
3.1.4 Statutární město 15 

3.2 Orgány obce 15 
3.2.1 Zastupitelstvo obce a jeho členové 15 
3.2.2 Rada obce 16 
3.2.3 Obecní úřad 16 
3.2.4 Starosta a místostarosta 17 

3.3 Venkov 17 
3.3.1 Rozvoj venkova 18 
3.3.2 Aktéři rozvoj e venkova 19 
3.3.3 M A S (Místní akční skupiny) 20 

3.4 Rozdíly života na venkově a ve městě 21 
3.5 Společenský život 22 
3.6 Volný čas 23 
3.7 Venkovská kultura 24 

3.7.1 Zvyky 24 
3.8 Venkovské spolky 25 

4 Vlastní práce 26 
4.1 Historie obce Kytín 26 
4.2 Geografické začlenění a současnost Kytína 27 
4.3 Sociální život v obci 27 

4.3.1 Pohostinství 27 
4.3.2 Domovy pro seniory 28 
4.3.3 Dětský klub Kytíňáček 29 
4.3.4 Volnočasové hři ště 29 

4.4 Společenský život v obci 30 
4.4.1 Dobrovolné spolky v Kytíně 30 
4.4.2 Společenské akce v Kytíně 31 

8 



4.5 Dotazníkové šetření 32 
4.5.1 Charakteri stí ka obyvatel 33 
4.5.2 Otázky na zj i štění úrovně života v ob ci 35 

4.6 Strukturovaný rozhovor se starostou obce Kytín 46 

5 Výsledky a diskuse 48 
5.1 Dotazníkové šetření 48 
5.2 Návrh na zlepšení společenského života v obci 49 

6 Závěr 50 

7 Seznam použitých zdrojů 51 

8 Přílohy 55 

Seznam obrázků 
Obrázek 1 Mapa správního uspořádání České republiky 14 
Obrázek 2 Aktéři rozvoje venkova 20 
Obrázek 3 Znak obce 26 

Seznam tabulek 
Tabulka 1 Přehled hlavních rozdílů mezi venkovem a městem 21 
Tabulka 2 Návrhy obyvatel 46 

Seznam grafů 
Graf 1 Struktura respondentů 33 
Graf 2 Věk respondentů 34 
Graf 3 Život v Kytinč 34 
Graf 4 Délka života v Kytíně 35 
Graf 5 Členové spolků 35 
Graf 6 Účast na akcích 36 
Graf 7 Účast na společenských akcí 37 
Graf 8 Pravidelnost účasti na akcích 37 
Graf 9 Spokojenost s akcemi 38 
Graf 10 Spokojenost se společenským životem 39 
Graf 11 Četnost scházení se s přáteli 39 
Graf 12 Dění v obci 40 
Graf 13 Pomoc při spol. akcí 40 
Graf 14 Důvody pro pomoc obci 41 
Graf 15 Návrh na novou nebo současnou akci 42 
Graf 16 Informace o dění v obci 42 
Graf 17 Spolupráce obce se spolky 43 
Graf 18 Dodržování tradičních akcí 43 
Graf 19 Tradiční akce po Covidu-19 44 
Graf 20 Informace o dění v obci 45 
Graf 21 Spolek, který se nejvíce zapojuje 45 

9 



1 Úvod 

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Společenský život na venkově, 

konkrétně případovou studii obce Kytín. Kytín se nachází v okresu Praha-západ 

ve Středočeském kraji a žije zde 544 obyvatel. 

Obec Kytín jsem si vybral především z důvodů, že zde od mala vyrůstám a myslím 

si, že tato obec je i přes svou malou rozlohu velice společensky aktivní, pořádá každý 

rok mnoho společenských akcí, aktivit a her nejen pro místní obyvatele, obyvatele přilehlých 

obcí, ale i pro lidi, kteří si obec Kytín oblíbili z mnoha dalších důvodů. 

Práce je zaměřena na hodnocení společenského života, zkoumá spolkovou činnost, 

zapojení obyvatel do chodu a dění v obci. Dále se zabývá fungováním spolkových činností 

a zachováním tradic. Obyvatelé se mohou zapojit do chodu obce různými způsoby. Mají 

možnost podílet se na organizování akcí či jen akce navštěvovat a tím zlepšovat kulturní 

a společenský život v obci. 

Teoretická část práce čerpá z nastudované literatury. Popisuje základní pojmy, 

související s tématem obce, venkovského života, správou a hierarchií obce nebo například 

rozebrání kladů a záporů života na venkově. 

Součástí praktické části práce je dotazníkové šetření s obyvateli obce Kytín a dále je 

proveden strukturovaný rozhovor s panem starostou. 

10 



2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce bude zhodnotit společenský život v obci Kytín, dále jakou 

roli hraje právě společenský život obyvatel a jaké společensko-kulturní akce svým 

obyvatelům a návštěvníkům obec nabízí. Dalším cílem práce bude zjistit, jak obyvatelé 

přispívají ke zlepšení života, případně jaké mají návrhy na zkvalitnění jejich společného žití 

v obci, a to na základě dat získaných pomocí dotazníkové šetření s obyvateli a řízeného 

rozhovoru s panem starostou. 

2.2 Metodika 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V první 

části práce j sou zpracovány teoretická východiska z dostupné odborné literatury a ověřených 

zdrojů. Tato východiska se zabývají rozdělením obcí, orgány obce, venkovem 

a venkovským společenským životem. 

Praktickou část tvoří informace o vybrané obci Kytín. Data o obci jsou použita 

především z webových stránek obce, zpravodaje a kroniky. V této části práce je zmapována 

historie, geografické začlenění, současnost a také sociální a společenský život v obci. 

Společenský život zahrnuje detailní popsání místních spolků a akcí, které jsou v obci 

pravidelně pořádány. Dále je zpracováno výzkumné šetření. První použitou metodou je 

kvantitativní metoda dotazníkového šetření. Toto šetření probíhalo od 11. února 2022 

do 25. února 2022. Dotazníky byly předány obyvatelům obce dvěma způsoby, a to 

prostřednictvím platformy Google Forms v případě mladší generace a v tištěné podobě 

starším obyvatelům obce. Distribuováno bylo 160 dotazníků a návratnost byla 100 

dotazníků. Dotazník obsahoval 25 otázek, které byly rozděleny do 3 skupin: 

• Charakteristika obyvatel 

• Otázky na zjištění úrovně života v obci 

• Návrhy na zlepšení společenského života 

Výsledky dotazníkového šetření byly následně zpracovány do podrobných grafů a popsány 

vlastním komentářem. 

11 



Výzkumné šetření dále probíhalo kvalitativní metodou strukturovaného rozhovoru 

spaném starostou. Byly mu položeny otázky ohledně jeho osobního i pracovního života, 

dále jak vnímá obec z pohledu starosty obce, jak se zapojují zastupitelé a místní spolky. 

Výsledky výzkumného šetření pomohly nastínit, jak funguje společenský život v obci Kytín 

a přinesly také některé návrhy na zlepšení spokojenosti místních obyvatel. 

12 



3 Teoretická východiska 

V kapitole teoretická východiska jsou definovány základní pojmy a teoretická 

východiska. Konkrétně je zde definováno rozdělení obcí, orgány obcí, venkov, rozvoj 

venkova, aktéri venkova, společenský život a tak podobně. 

3.1 Rozdělení obcí 

V této kapitole jsou obsaženy základní definice pojmů, které jsou spojené 

s rozdělením obcí. 

3.1.1 Obec 

Obec můžeme definovat z legislativního hlediska podle § 1 zákona č. 128/2000 Sb. 

jako základní územní samosprávné společenství občanů, tvořící územní celek, který je 

vymezen hranicí území obce. Dle zákona lze za obec považovat sociální jednotku o jakékoliv 

velikosti, kde se odehrává běžný denní, kulturní nebo hospodářský život. Obec je vždy 

považována za veřejnoprávní, vystupuje pod svým jménem a nese odpovědnost v právních 

vztazích. Obce se musí řídit samozřejmě zákony a právními předpisy. Obec je samosprávně 

řízena zastupitelstvem v čele se starostou obce. Ti se starají o rozvoj obce a zvyšování 

standartu pro potřeby svých obyvatel (Portál územního plánování, 2022). O úlohách 

zastupitelstva a starosty obce bude však dopodrobna zmiňováno v dalších kapitolách. Podle 

sociologického slovníku se vyskytuje spoustu definic obce. Každá definice ale podtrhuje 

území jako naprosté jádro tohoto pojmu (Bondy, 1970). 

Zákon č. 128/2000 Sb. rozlišuje obce následovně: 

• Obec 

• Městys 

• Město 

• Statutární město 

• Hlavní město Praha 

13 



Obrázek 1 Mapa správního uspořádání České republiky 

MAPA SPRÁVNÍHO USPOŘÁDÁNÍ ČESKÉ REPUBLIKY (k 31.8.2019) 
Obce 

Legenda 

PodWadova Oata CÚZK Ústav územního rozvoie Brno. zůfi 2019 

Zdroj: Portál územního plánování [online]. ČR [cit. 2021-09-06]. Dostupné 

z: https://portal.uur.cz/ 

3.1.2 Městys 

Městys lze také jinak nazvat městečkem. Již v historii ležel tento typ obce mezi 

vesnicí a městem. Pojem městys se přestal používat a udělovat od roku 1949. Do té doby byl 

dlouho udělován ministerskou radou, a to od roku 1918 až do roku 1949. Avšak po Novele 

zákona o obcích v roce 2006 se městys znovu vrátil a nyní je znovu platným názvem. 

V dnešní době se stává obec městysem až po stanovením předsedou Poslanecké sněmovny 

a po vyjádření vlády. Městys je spravován svým zastupitelstvem a dalšími orgány jako je 

rada městysu, starosta nebo úřad. Nyní je v České republice 229 městysů (Informační web 

územního plánování, 2022). 

3.1.3 Město 

Město je podle § 3 zákona 128/2000 Sb. obec, ve které žije alespoň 3 000 obyvatel. 

Návrh na jmenování obce musí stanovit předseda Poslanecké sněmovny se souhlasným 

vyjádřením vlády. Avšak toto pravidlo začalo platit od roku 2000 do roku 2006, a proto se 

může v České republice nacházet i město nebo města, které mají hranici obyvatel pod 3 000, 

protože toto pravidlo už zaniklo a neexistuje. Města jsou spravována samosprávně 

zastupitelstvem a dalšími orgány včele se starostou, radou města a městským úřadem. 

14 

https://portal.uur.cz/


Za dávných dob byla města založena na louce nebo se vyvinula z dříve menších sídel 

(Informační web územního plánování, 2022). 

3.1.4 Statutární město 

Statutární město je obec, která má oprávnění vytvářet městské obvody a městské části 

se svou samosprávou. Tato statutární města jsou územně členěna a poměry upravuje statut, 

jenž je uváděn vyhláškou obce. Statutární město je samospravováno zastupitelstvem 

a dalšími orgány jako primátor, magistrát nebo rada města. 

Městský obvod statutárního města je veden zastupitelstvem městského obvodu a dále radou 

městského obvodu, starostou a úřadem městského obvodu. 

Městská část statutárního města je vedena zastupitelstvem městské části a dále radou 

městské části, starostou a úřadem městské části. 

Orgány statutárních měst provádějí tak zvanou přenesenou působnost. Ta je zákonem 

předána do rukou obecním úřadům a úřadům s rozšířenou působností, kteří jsou touto 

působností pověřeni (Informační web územního plánování, 2022). 

3.2 Orgány obce 

Každá obec má své orgány, kterými je řízena. V této kapitole jsou jednotlivé orgány 

dopodrobna popsány. Některé orgány jsou povinně vytvořeny ve všech obcích, jiné mají 

pouze fakultativní charakter. 

3.2.1 Zastupitelstvo obce a jeho členové 

Hlavním voleným orgánem obce, který přímo volí občané je zastupitelstvo. 

Zastupitelstvo je jediný orgán, který je dopodrobna popsán v ústavě. Podrobné postavení 

zastupitelstva obce najdeme v § 67 a následujícím zákoně o obcích. Každé zastupitelstvo je 

složeno z členů zastupitelstva obce a jejich počet je stanoven podle počtu obyvatel. 

Předpokládaný počet zastupitelů je mezi 5-55 členů, což určuje zákon o obcích. Mandát 

zastupitelstva začíná zvolením do funkce a tato funkce je považována za funkci veřejnou. 

Na prvním zasedání nově zvoleného zastupitelstva každý člen skládá před ostatními členy 

slib, který stvrdí svým podpisem. Tento slib zní: „Slibuji věrnost České republice. Slibuji 

na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce (města, 

městyse) a jejích (jeho) občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky. " 

15 



Dále zákon o obcích rozlišuje členy zastupitelstva na uvolněné a neuvolněné. 

Uvolnění členové zastupitelstva jsou dlouhodobě pro výkon funkce uvolněni ze svého 

povolání. Naopak neuvolnění členové zastupitelstva vykonávají svoji funkci v zastupitelstvu 

a nadále můžou vykonávat i své povolání. 

Podle zákona je patrné, že zastupitelstvo řeší problematiku věcí patřících do samotné 

působnosti obce. To ale neznamená, že zastupitelstvo rozhoduje ve všech věcech. 

O rozhodování v některých věcech se zastupitelstvo dělí s Radou obce. Zastupitelstvo může 

vykonávat přenesenou působnost, za předpokladu, že v obci není zřízena Rada obce. 

Schválení obecně závazné vyhlášky i nařízení obce je vykonáno v podobě usnesení. Pro 

platnost usnesení ze zasedání zastupitelstva obce, volbě nebo rozhodnutí je potřeba, 

aby souhlasila nadpoloviční většina zastupitelstva. Zastupitelstvo může usnášet 

za podmínky, že je přítomna na daném zasedání nadpoloviční většina všech zastupitelů. 

V zásadě jsou zasedání pro občany veřejná. 

3.2.2 Rada obce 

Rada obce za své působení odpovídá zastupitelstvu a vždy připravuje návrh pro 

schůzi zastupitelstva. Zákon může stanovit, že rada obce může činit rozhodnutí v oblasti 

přenesené působnosti. Zákon říká, že rada obce se nevolí v obcích, kde zastupitelstvo má 

méně než 15 členů, a tedy rada obce nemusí být ve všech obcích. Rada obce je tvořena 

starostou, místostarostou či místostarosty a dále členy rady, kteří jsou voleni z řad 

zastupitelů. Podle zákona by měl být počet členů vždy lichý ve složení nejméně 5 a nejvýše 

11 členů. Na rozdíl od zasedání zastupitelstva je schůze rady neveřejná a měla by se řídit 

jednacím řádem. Ze schůze musí vzniknout vždy zápis, který je posléze podepsaný starostou 

(Balík, 2009). 

3.2.3 Obecní úřad 

Obecní úřad je orgán, který zabezpečuje výkon rozhodnutí jiných orgánů. V čele 

obecního úřadu stojí starosta, místostarosta, tajemník (pokud je tato funkce zvolena) 

a zaměstnanci obce, kteří jsou součástí obecního úřadu. Obecní úřad existuje všude, i když 

obec nemá žádného zaměstnance. V takovém případě obecní úřad tvoří pouze starosta 

a místostarostové. Rada obce nebo zastupitelstvo může nadále založit úseky činnosti úřadu, 

jako jsou například odbory nebo oddělení. Obecní úřad má povinnost zřídit úřední desku 

a také povinnost zřídit nejméně jeden výtisk Sbírky zákonů, Věstník právních předpisů kraje 

16 



a také kroniku obce. Obec má povinnost tyto dokumenty poskytovat k nahlédnutí občanům 

na každém obecním úřadě (Čmejrek, 2008). 

3.2.4 Starosta a místostarosta 

Starosta 

Starosta v České republice není volen napřímo, aleje stejně tak jako místostarostové 

volen členy zastupitelstva. Podmínkou je, že musí být občanem České republiky. Starostové 

a místostarostové jsou odpovědni za vykonávání své funkce zastupitelstvu obce. Starosta 

zastupuje obec navenek. Dále starosta řídí radu obce a zasedání zastupitelstva, také ho 

svolává k zasedání. Starosta má větší funkci v obci, kde není volena rada obce, nebo v obci, 

kde není tajemník úřadu. Starosta také zřizuje zvláštní orgány, jako například přestupkovou 

nebo povodňovou komisi a také krizový štáb (Koudelka, 2007). 

Místostarosta 

Místostarosta ve své funkci zastupuje starostu v jeho nepřítomnosti. Může však 

vykonávat práci starosty i v době starostovi přítomnosti, a to v případě, že starosta plní své 

povinnosti v rozporu se zákonem. Pak je tedy za něj pověřen k plnění úkolů místostarosta. 

Teoreticky místostarostů může být tolik, kolik je členů v radě (kromě starosty). Za situace, 

kdy je více místostarostů, stanoví zastupitelstvo, v jakém pořadí budou starostu zastupovat. 

V samosprávě nemá místostarosta ani starosta v rámci obce hlavní rozhodovací funkci. 

Tu má právě zastupitelstvo a rada obce. Zastupitelstvo může rozhodnout, že určité úkoly 

bude zabezpečovat místostarosta i za přítomnosti starosty. Místostarosta je tedy zodpovědný 

zastupitelstvu za vykonání svěřených úkolů (Koudelka, 2007). 

3.3 Venkov 

Vznik slova venkov pramení z latiny, a to ze slova rural, což je opak města, které 

pochází ze slova urban (Majerová, 2008). Pro pojem venkov můžeme nalézt v literatuře 

mnoho vymezení, a tedy není výhradně jen jedno správné. Venkov je obvykle vytyčen jako 

obyvateli málo osídlený prostor, kde je důležitý kulturní, hospodářský a zemědělský život 

obyvatel. Vymezení venkova je dle: hustoty zalidnění a velikosti sídla (Perlín a kol., 2010). 

Na venkově bývá z většiny malá hustota zalidnění. V literatuře se tato hustota zalidnění 

na venkově pohybuje okolo 2000-3000 tisíc obyvatel na obec a právě hranici 3000 obyvatel 

17 



uvádí i Zákon č. 128/2000 Sb. v Zákoně o obcích. Přesná definice venkova dle Linharta 

(1996, str. 1380) zní: 

„ Venkov je obydlený prostor mimo městské lokality tradičně charakterizovaný orientací na 

zemědělství a menší hustotou obyvatel, ale i jiným způsobem života, většinou propojeným 

s přírodou, a také s jinou sociální strukturou ve srovnání s městem... " 

Pohledy na vymezení venkova jsou u nás velmi rozdílné. Nejsou tedy normou stanovené, 

nijak uzákoněné, a není tedy ani žádná hranice mezi městem a venkovem. 

Z územního stanoviska rozdělujeme venkov na tyto typy: venkovský prostor, venkovské 

sídlo a venkovský region (Perlín, 2010). 

Venkovský prostor 

Slepička (1981) hovoří o venkovském prostoru jako o venkovském osídlení a volné 

krajině. Lze také říct, že je vymezen souhrnnou zemědělskou půdou, vodními plochami, lesy, 

místními komunikacemi, polními cestami a venkovskými sídly. 

Venkovské sídlo 

Sídlo by se dalo definovat jako skupina lidských obydlí, jejíž podstatou je sousedství. 

Lze tedy říct, že je to každé místo, které je obydlené. Podle Perlina (2010) může být sídlo 

definováno také jako prostorově oddělená jednotka, kterou formují domy s obytným 

významem a volnou krajinou, nacházející se mezi domy. Podoba takových sídel je dána 

působením mnoha faktorů, jako jsou například socioekonomické podmínky, přírodní 

prostředí nebo urbanická struktura (Majerová a kol., 2001). 

Venkovský region 

Venkovský region se ve velké míře používá ve statistice a obvykle je definován jako 

oblast vymezená na základě přesně určených kritérií (Majerová, 2005). 

3.3.1 Rozvoj venkova 

„ Venkov je specifickou částí životního prostoru, kde se prolínají různorodé 

environmentálni, hospodářské a společenské prvky. " (GaREP, 2021) 

18 



Na vzestupu venkova má podíl velké množství institucí. Tyto instituce se snaží 

o rozvoj lidských zdrojů a zlepšení kvality života. Díky těmto institucím, které používají 

kvalitní nástroje na získání finančních prostředků je rozvoj venkova jednodušší. 

Těmito nástroji na rozvoj venkova jsou: 

• Finanční nástroje - řadíme sem dotace. 

• Věcné nástroje - řadíme sem poskytnutí služeb, prostor, poradenství. 

• Sociálně-psychologické nástroje - řadíme sem motivace, vzdělávání. 

• Administrativní nástroje - řadíme sem legislativu, normy. 

• Institucionální nástroje - řadíme sem management, spolupráci. 

• Koncepční nástroje - řadíme sem plány, strategii, programy (GaREP,2021). 

3.3.2 Aktéři rozvoje venkova 

„Aktéry rozvoje venkova můžeme chápat v nejširším slova smyslu jako veškeré 

formalizovane instituce či jednotlivce, kteří nějakým způsobem svými aktivitami vstupují 

do dění na venkově či kteří jsou součástí venkova. " (Binek, 2009, str. 38) 

Základním účastníkem na lokální úrovni je obec. Obec je často negativně ovlivněna 

nedostatkem finančních zdrojů a mnohdy také nízkou mírou informovanosti. K tomu, 

aby bylo dosaženo cíle, je velice důležité, aby spolu obce spolupracovaly mezi sebou. 

K těmto účelům slouží sdružování obcí v rámci pravidelných schůzek, kde se projednávají 

další postupy. 

To, co pomáhá ve velké míře k rozvoji venkova, jsou místní instituce a spolky. Je 

velice důležité, aby se obyvatelé obce pravidelně scházeli a zapojovali se do jejího chodu. 

Také mohou využívat společensko kulturní život. 

Podle Binka (2009) mají další důležitou roli pro rozvoj venkova zájmové organizace: 

• Svaz měst a obcí ČR 

• Spolek pro obnovu venkova 

• Neziskové organizace - Národní síť M A S ČR, Evropské vzdělávací fórum pro 

rozvoj venkova 

• Agrární komory 

Z resortů je nej důležitější pro rozvoj venkova Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo pro 

místní rozvoj (GaREP,2021). 

19 



Obrázek 2 Aktéři rozvoje venkova 

SEKTORY 

veřejný podnikatelsky neziskový 

11.11 udni ministerstva 
celostátní 
zájmová 
uskupení 

spolky, svazy, sítě 

— 
krajská 

kraj 
vysoké školy 

krajská informační 
střediska 

podnikatelská 
sdružení 

nezisková 
sdružení 

lokální 
obce - DSO. MAS 

obcí zřizované 
organizace 

podnikatelé, 
zemědělci 

zájmová sdružení, 
spolky 

Zdroj: Binek (2009) 

3.3.3 MAS (Místní akční skupiny) 

„Místní akční skupiny (dále těž MAS) jsou společenství občanů, neziskových 

organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a institucí 

veřejné moci), které spolupracují na rozvoji venkova, zemědělství a při získávání finanční 

podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, metodou LEADER (Liaison Entre 

Actions Développement de lEconomie Rurale neboli Propojení aktivit rozvíjejících 

venkovskou ekonomiku). " (Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s., 2021) 

Skupiny M A S začaly vznikat od roku 2002 ve spojení s Programem obnovy 

venkova. Místní akční skupiny také podpořil Operační program Rozvoj venkova 

a multifunkční zemědělství. Nyní se v České republice nachází okolo 180 místních akčních 

skupin (Binek, 2020). M A S , které jsou registrovány, můžeme najít v aplikaci Databáze M A S 

(Ministerstvo zemědělství, 2021). 

Hudečkova a kol. (2006) říkají, že hlavním cílem M A S je sjednocení občanů, 

aktivizace obyvatel a také posila dobrovolných činností. Podmínkami proto, aby mohla M A S 

existovat jsou následující. 

1. Území, kde M A S působí musí být územně celistvé a netvoří je izolované územní 

celky. 

2. Území M A S má populační velikost 10 tisíc až 100 tisíc obyvatel a nezahrnuje města, 

který mají více než 25 tisíc obyvatel 

20 



3. Všechny obce území působnosti M A S schválí zařazení území obce do území 

působnosti M A S na období 2021-2027. Souhlas se zařazením obce do příslušné 

M A S schvaluje starosta obce. 

4. Obec může být zařazena pro příslušné období pouze do jedné M A S . 

5. Schválením zařazení obce, která není partnerem M A S , obci nevznikají žádné 

finanční závazky vůči M A S . 

(Ministerstvo pro místní rozvoj, 2022) 

3.4 Rozdíly života na venkově a ve městě 

Život na venkově se od života ve městě liší v hodně věcech. Nelze přesně určit, který 

život je lepší nebo adekvátnější. Záleží na tom, kdo má jaké priority pro život. Člověk, který 

od dětství vyrůstal a žije na venkově si nedokáže představit, že by žil ve městě a naopak. 

Zkrátka každý člověk to vnímá jinak a je zvyklý na něco jiného. Můžeme říct, 

že v současnosti lidé ve velké míře využívají možnosti života na okraji velkých měst. 

Hlavním důvodem je to, že je tam klidněji než ve městě, ale stále mají do centra měst 

kousek. Důvodem, proč se lidé stěhují z vesnic, je často pracovní příležitost, studium nebo 

rodinné důvody. Hlavní překážkou je každodenní dojíždění a lidé tak sahají raději po 

možnosti života ve městě (Majerová, 2005). 

Tabulka 1 Přehled hlavních rozdílů mezi venkovem a městem 

Sídlo na venkově Sídlo ve městě 
Velikost Spíše menší Větší 
Jak rychle se vyvíjí Dynamicky Pomaleji 
Jakou má funkci Zemědělkou-z větší části Mírně zemědělskou 
Stáří vývoje Starší Mladší 
Osídlení-velikost Nízká Vysoká 
Způsob bydlení Rodinné domy v osobním Pronajaté obytné, sídelní 

vlastnictví, zemědělské bloky, lepší vybavenost 
usedlosti, horší vybavenost 

Zdroj: Hudečkova a kol. (2006), vlastní zpracování 

Výhody života na venkově 

Jak již bylo zmíněno výše, každý člověk preferuje trochu něco jiného. V této 

podkapitole budou objasněny některé výhody života na venkově. 

21 



První výhodou a také důvodem proč se lidé stěhují na venkov je klid. Venkov je 

celkově klidnou oblastí, není zde téměř žádný ruch projíždějících aut, hromadné dopravy 

nebo rušno z přelidněných ulic. S tím je úzce spjata výhoda druhá, a to je blízkost přírody. 

Lidé žijící na venkově mají přírodu takřka za domem. Kdykoliv mohou vyjít na louku 

či do lesa a nemusí se ani příliš vzdálit od svého bydliště (Blažek, 2004). 

Další výhodou venkova je sdružování lidí. Lidé se mezi sebou celkově více znají. 

Sousedé pořádají společné akce a oslavy. S tím je také spojeno to, že jsou k sobě mnohdy 

přátelštější a ochotnější poskytovat si vzájemnou pomoc. To je ve městech, kde žije tisíce 

lidí, kteří se navzájem vůbec neznají, velký problém. 

Dalo by se tedy říct, že lidé žijící na venkově jsou v mnohem větší pohodě, žijí v menším 

stresu a za ničím se neženou (Kubátová, 2010). 

Nevýhody života na venkově 

Jednou z nevýhod života na venkově je jednoznačně dojíždění. Ať už za prací, 

školou, lékařem nebo za nákupy. Také zde chybí velké množství volnočasového vyžití. Lidé 

musí dojíždět za kulturou, sportem a tak podobně. Co by mohlo také hodně lidí považovat 

za nevýhodu, je dopravní spojení. Člověk, který nemá automobil musí toto dopravní spojení 

složitě hledat a často dlouho čekat na navazující spoj. Jako „nevýhodu" oproti životu 

ve městě mohou někteří lidé vidět údržby svých obydlí. Kolem domů je mnohem více práce 

než v městských bytech. Lidé na venkově už j sou ale na práci kolem svých domů a zahrádek 

tak zvyklí, že to většinou berou spíše jako relax a oddych (ČSU, 2009). 

3.5 Společenský život 

Společenský život není v každé obci stejný. Záleží vždy na několika hlediscích 

a okolnostech. Do hledisek lze zařadit například složení obyvatelstva, strukturu správy obce 

nebo zvyky, které obec pořádala a které se uchytily natolik, že se staly tradicí dodnes. 

Pro zachování společenského života v obci je důležité, aby především její obyvatele měli 

zájem posouvat svou obec a místo, kde žijí stále dopředu a podílet se také na pomoci rozvíjet 

její kulturní život (Majerová a kol., 2009). 

Hlavní zásluhu na udržení všech tradic a zvyků v obci mají lidé, kteří zde žijí většinu 

svého života. Mají totiž nej větší zájem na udržení právě těchto tradic a společenských akcí. 

Tyto zvyky následně předávají svým dětem a dalším generacím. Jak již bylo zmíněno výše, 

22 



dalším, kdo se podílí na společenském životě, je samospráva obce, a především její vedení. 

Je velice důležité, aby právě tito lidé měli snahu a zapálení pokračovat v nastavených 

tradicích a také nové tradice zavádět. Vedení obce může tyto aktivity podpořit jak 

z materiálního hlediska, finančního hlediska, propůjčením technického zázemí či například 

propagací. Každá obec má své vlastní spolky a s tím spojené tradice, ať už v podobě 

nej různějších společných svátků, oslav nebo sportovních aktivit. Tyto zvyky pomáhají 

obyvatele spojovat. Díky nim se lidé mohou také zapojit, přicházet snovými nápady 

a podílet se tak na společenském životě ve své obce (Majerová a kol., 2009). 

Do roku 1989 velká část obyvatel obcí pracovala v místním zemědělství. To byl také 

důvod, proč byl jejich vztah tak úzce spjat se životem a děním v obci. Po roce 1989 začalo 

ale docházet k úpadku zemědělství a obyvatelé obcí se museli i nedobrovolně přesunou 

pracovat za hranice svých domovů. To mělo často za následek i nutnost stěhování obyvatel 

do větších měst. Kvůli tomu bohužel docházelo k pretrhaní vazeb a kontaktů mezi sousedy 

i rodinnými příslušníky. A právě to byl důvod pro to, že se z některých obcí téměř vytratil 

společenský život (Majerová a kol., 2008). 

Podle Majerové a kol. (2008) můžeme sousedství definovat pomocí několika základních 

funkcí: 

• Ceremoniální funkce-tato funkce potvrzuje příslušnost k sousedské jednotce. 

• Ochrana a pomoc-ve většině případů poskytována bezplatně a neformálně. 

• Kooperace-ve většině případů j e svépomocí. 

• Společenský styk-družení lidí. 

• Předávání informací-můžeme sem řadit také tzv. „pavlačové pomluvy''. 

• Sociální kontrola-dohled na dodržování norem, který je ale neformální. 

• Socializace-výchova dětí, také neformální. 

3.6 Volný čas 

Podle Kudrny (2002) je volný čas takový prostor, který člověku zbude potom, co 

splní a vykoná veškeré své povinnosti, jako je například zaměstnání. Volný čas je možné 

trávit nejrůznějším způsobem. Základním dělením je aktivní a pasivní způsob prožití 

volného času. Záleží na jedinci, kterou formu volného času si zvolí. Aktivním prožitím 

volného času může být jakýkoliv oblíbený sport či procházka. 

23 



Naopak mezi pasivnější prožití volného času je možné zařadit četbu, sledování 

televize nebo práci na zahradě. Trávení volného časuje osobitou a individuální záležitostí 

každého člověka a závisí na pohlaví, věku nebo sociálním postavení jednotlivce. 

Volný čas lze též charakterizovat jako svobodně vybranou činnost člověka, který 

do ní vstupuje s určitým očekáváním a s tím, že mu přinese uspokojení, a především nové 

zážitky (Hofbauer, 2004). 

Němec (2002) řadí mezi základní funkce volného času odpočinek, zábavu a také 

osobnostní rozvoj. Důležité je vést především děti k aktivnímu prožívání volného času, 

ke sportu a činnostem, které je budou bavit, naplňovat a zároveň uspokojovat jejich potřeby. 

Ovlivnění volného času mládeže totiž následně vede k formování její osobnosti a celkovému 

rozvoji mládeže. 

3.7 Venkovská kultura 

Venkovská kultura je nedílnou součástí společenského života v obci. Rozvoj této 

kultury určuje struktura osídlení vdané obci. Každá obec má proto vlastní venkovskou 

kulturu. Je pro každou obec specifická a ojedinělá (Ponikelský, 2011). Každá venkovská 

kultura vychází z určitých tradic i zvyklostí, které se předávají po generace. Většinou šiji 

sami nevytváříme, je přejatá a pro zachování je nutné v ní pokračovat. Je to neustále se 

vyvíjející proces celé společnosti ale i jedince. Je to něco, co spojuje seskupení lidí, ale 

zároveň ho odlišuje od jiného seskupení. Kulturu je důležité neustále podporovat i vzhledem 

k ekonomice a k jejímu podílu na tvorbě HDP (Halásek, Lenert, 2006). 

3.7.1 Zvyky 

Každý člověk si během svého života přebírá od okolí nej různější zvyky, ale také 

nechtěné zlozvyky, které ho poté doprovází po zbytek jeho života. Zvyky také přirozeně 

patří do společenského venkovského života. Podle Nováka (2007) má každá obec a vesnice 

své tradiční dlouholeté zvyky, které jsou pořádány pravidelně. Tyto tradice jsou většinou 

pořádány místními spolky. Mezi spolky lze zařadit například sbor hasičů, sokoly, 

myslivecká sdružení a tak podobně (podrobné vysvětlení spolků se nachází v následující 

kapitole). Spolky mohou v obci pořádat různé druhy akcí: místní zábavy, plesy, sportovní 

24 



turnaje, soutěže, divadelní představení, trhy a jarmarky. Dále také známé tradiční zvyky, 

jako třeba masopust nebo akce pro děti v podobě mikulášské. 

Zvyky a tradice se dnes bohužel z běžného života vytrácí a zachováno zůstává už jen 

malé množství tradic, které byly dříve běžnou součástí života každého člověka. Zvyky se již 

udržují jen krajově, oblastně, nebojsou dodržovány ve formě dnes modernějších kulturních 

slavností (Langahmmerová, 2004). 

3.8 Venkovské spolky 

Spolekje sociální skupina, kteráje specifická a charakterizují j i společné zájmy. Mají 

svá vymezená pravidla a členství v těchto spolcích je dobrovolné. 

Podle Majerové (2009, s. 177) „Zájem o spolkovou činnost roste s výší vzdělání 

a diferencovaně souvisí s věkem. Pasivnějšími venkovany jsou mladí lidé do 25 let a lidé se 

základním vzděláním." 

Spolky jsou velice důležitou součástí pro dlouhodobý rozvoj venkova obcí. Jak již bylo 

zmíněno v přechozí kapitole, spolků v obci může být celá řada. Některé z nich jsou popsány 

níže. § 214 občanského zákoníku říká, že „alespoň tři osoby vedené společným zájmem 

mohou založit k jeho naplňování spolek jako samosprávný a dobrovolný svazek členů 

a spolčovat se v něm. Vytvoří-li spolky k uplatňování společného zájmu nový spolek jako 

svůj svaz, vyjádří v názvu nového spolku jeho svazovou povahu". 

Jedním z častých obecních spolků je Sbor dobrovolných hasičů. Tyto sbory doplňují 

profesionální jednotky a jsou jim k dispozici. Financování dobrovolných hasičů probíhá 

zpravidla v obci. Sbor dobrovolných hasičů často v obcích pořádá kromě jiného nejrůznější 

soutěže a přehlídky hasičských dovedností. Dalším spolkem může být spolek myslivců. 

Spolková činnost myslivců pomáhá udržovat a rozvíjet myslivecké zvyky i tradice. Myslivci 

vstupují do spolků dobrovolně, starají se o les, chovají a poté také loví zvěř. V obcích se 

myslivci často a v hojném počtu zapojují do společenského života. Pro ostatní občany obce 

organizují a připravují myslivecké plesy a bály. Také každoročně pořádají hony a následná 

posezení s kamarády a ostatními členy obce (Majerová a kol., 2008). 

Dalšími spolky mohou být například divadelní spolky či spolky nejrůznějších 

sportovních aktivit. 

25 



4 Vlastní práce 

Vlastní šetření a případová studie probíhala v obci Kytín. V kapitole níže je stručně 

popsána historie obce. Dále je popsáno geografické začlenění, současnost Kytína, 

obyvatelstvo, společenský život a společensko-kulturní aktivity obce. V neposlední řadě je 

proveden terénní výzkum pomocí dotazníkového šetření mezi obyvateli obce 

a strukturovaný rozhovor s panem starostou. 

4.1 Historie obce Kytín 

První zmínky o obydlených osadách na území dnešního Kytína sahají už do roku 

1321. Z tohoto období pochází také legenda o paní Korutánske, která se při cestě měla 

zastavit u tehdej ší Kytínské studánky, kde omyla tvář slepého dítěte a ono začalo vidět. První 

věc, kterou chlapec uviděl byla květina a on pronesl slovo „kytí". Odsud tedy údajně 

vychází současný název Kytín. Na paměť této události zde pak paní Korutánska nechala 

postavit kapličku, později pak kostelík. 

Roku 1848 se stal Kytín spolu se Stříbrnou Lhotou svobodnou obcí a od 20. let 

20. století začaly v kytínském okolí vznikat první osady, ze kterých vyrostla dnes chatová 

oblast Kytínská louka. V roce 1980 Kytín ztratil status obce a stal se součástí Mníšku pod 

Brdy. Status obce Kytín poté znovu získal v roce 1990 (Oficiální stránky obce Kytín, 

© 2022). 

Obrázek 3 Znak obce 

Zdroj: Obec Kytín. Obec Kytín [online]. Kytín: Galileo Corporation s.r.o [cit. 2022-03-04], 

Dostupné z: https://www.kytin.eu/ 

26 

https://www.kytin.eu/


4.2 Geografické začlenění a současnost Kytína 

Obec Kytín se nachází v okresu Praha-Západ ve Středočeském kraji. Leží pouze tři 

kilometry od města Mníšek pod Brdy, ke kterému v minulosti patřila. Kytín je součástí Brd 

a průměrná nadmořská výskaje 432 metrů nad mořem. Nedaleko Kytína se nachází dálnice 

D4, která slouží jako hlavní dopravní tok, jak směrem do Prahy, tak směrem na Příbram. 

VKytíně je také zřízena příměstská autobusová doprava, která je obyvateli každodenně 

využívána pro cestování mimo vlastní obec. Kytín příměstskou dopravou získal velmi dobré 

spojení do Prahy a na Dobříš (Oficiální stránky obce Kytín, © 2022). 

Součástí Kytína je podle katastru také osada Chouzavá a chatařská oblast Rovina. 

Tyto oblasti v dnešní době nejsou používány pouze jako chatařské, ale také k trvalému 

pobytu obyvatel. Nyní vKytíně žije 553 obyvatel, z toho 285 v produktivním věku, 130 

obyvatel v důchodovém věku a 138 dětí do 18 let. Obec je často navštěvována turisty, 

cykloturisty, anebo v zimních měsících také běžkaři (Oficiální stránky obce Kytín, © 2022). 

Mezi pamětihodnost se v obci řadí gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie, který byl 

koncem 17. století zbarokizován a nyní patří pod farnost Mníšek pod Brdy. Také v Kytíně 

vyrostly dva památné stromy: Dub u Kytína a Jasan ztepilý. Nejen tyto pamětihodnosti lákají 

turisty k navštívení obce a procházkám po kytínském okolí. Kytín je velice oblíbenou 

turistickou oblastí, díky jeho krásnému prostředí a relativní blízkosti k hlavnímu městu. 

Současný pan starosta Kytína je ve funkci již třetí volební období. Pan starosta je 

velice oblíbený nejenom ve vlastní obci, ale také v obcích okolního regionu, se kterými 

pravidelně spolupracuje. Často ho také okolní obce berou jako vzor správného vedení. Právě 

jeho velká oblíbenost mezi občany může být důsledkem toho, že jako jediný dosavadní 

starosta byl v komunálních volbách v roce 2018 zvolen jako starosta už potřetí za sebou. 

Svedením Kytína pomáhá panu starostovi ještě místostarostka a místostarosta (Oficiální 

stránky obce Kytín, © 2022). 

4.3 Sociální život v obci 

4.3.1 Pohostinství 

V současné době se vKytíně nacházejí tři restaurační zařízení a také kovárna pro 

radost, která plní funkci cukrárny. Tři restaurační zařízení jsou popsány níže: 

27 



Kytínský pivovar 

Výstavba kytínského minipivovaru započala 4. dubna 2014 a byla dokončena v roce 

2017. Dne 25. února 2017 proběhlo slavnostní otevření pro veřejnost. Všechna piva, 

která vyprodukuje kytínský pivovar jsou nepasterizovaná a nefiltrovaná. V pivovaru funguje 

kuchyně, ve které se během roku pořádají speciální hody, související s daným zvykem 

či tradicí (například velikonoční, vánoční či svatomartinská tradiční jídla). Pokud si hosté 

během hodů nevyberou, mohou si samozřejmě vybrat jídlo ze stálého jídelního lístku. 

Během pandemie Covid-19 majitelé kytínského pivovaru a jejich přátelé vymysleli vlastní 

prospěšný projekt Zachraň pivo, který postupně přebraly i další minipivovary. 

Hospůdka Na Vršíčku 

Dalším stravovacím zařízením, které mohou návštěvníci využít při svých toulkách 

po Kytíně, je kytínská restaurace Na Vršíčku. V případě, že si stravníci nevyberou z jídel 

nabízených v pivovaru, stačí popojít pár kroků a zastavit se právě v této hospůdce. Tato 

restaurace nabízí tradiční česká jídla i nápoje. 

Občerstvení u Dernerů 

Poslední restaurací v obci Kytín je občerstvení u Dernerů. To využívají především 

cyklisté a obyvatelé chatařské oblasti. Jídla jsou zde také spíše česká a tradiční. 

Kovárna pro radost 

Kovárna pro radost nabízí svým zákazníkům možnost ochutnat domácí dezerty 

a moučníky paní majitelky. V létě nabízí zmrzliny a zmrzlinové poháry, které v horkých 

dnech ocení především děti. 

Nově byl otevřen obchůdek s potravinami, který obyvatelé Kytína dlouho postrádali. 

V současné době už nemusí pro nutné základní potraviny dojíždět do sousedních obcí, ale 

mohou využívat služeb kytínského krámku. 

4.3.2 Domovy pro seniory 

V obci Kytín se nachází dva domovy, které poskytují sociální služby seniorům. 

28 



Prvním z nich je Domov Kytín, který je příspěvkovou organizací Středočeského kraje a jeho 

posláním je poskytnout a vytvořit seniorům skutečný domov. Podporuje soběstačnost 

seniorů a umožňuje jim prožít důstojný a plnohodnotný život. Kromě toho poskytuje 

sociální, ošetřovatelské a zdravotní služby. Domov podporuje seniorovu vazbu na rodinu, 

místní komunitu a přátele. Péče v Domově je zabezpečena kvalifikovaným personálem. 

Druhou službou je Domov pro seniory Marie. Jedná se o menší soukromé zařízení 

s rodinnou atmosférou, které nabízí péči o seniory, kteří potřebují neustálou péči. Na rozdíl 

od výše zmíněného Domova Kytín je soukromý. Domov také poskytuje péči osobám 

v různém stádiu demence. Kapacita domova je 15 klientů. 

4.3.3 Dětský klub Kytíňáček 

V budově obecního úřadu obce Kytín se nachází dětský klub, který zastává funkci 

mateřské školy. V klubu se nachází 4 místnosti, které svou velikostí umožňují vytvořit hrací 

místnosti, jídelní prostor a také místo pro odpočinek dětí. Maximální kapacita klubu je 15 

dětí. V případě, že se kapacita klubu naplní, docházejí další děti do mateřské školky 

v Mníšku pod Brdy. V současnosti to jsou děti předškolního věku. Jak již bylo zmíněno výše, 

v rozložení obyvatel obce, j sou v současné době v obci děti spíše hodně malé a rodiče otázku 

mateřských škol řeší individuálně. 

Základní ani jiná škola se vKytíně nenachází a děti dojíždějí do škol do okolních 

obcí či do Prahy, kam dojíždí za prací i většina dospělých. Proto není v současné době zřízení 

školy v plánu. 

4.3.4 Volnočasové hřiště 

V obci se nachází nové volnočasové hřiště. Výstavba tohoto hřiště byla zahájena 

v roce 2017 a neustále dochází k jeho vylepšování. Obyvatelé i návštěvníci obce mohou 

využít například workoutové hřiště nebo dřevěný altánek, pro pořádání společného posezení 

s grilováním. Na své si také přijdou děti, pro které je zde vybudováno dětské hřiště 

s množstvím prolézaček. Do budoucna je v plánu zde vybudovat víceúčelové tartanové 

hřiště, které se bude moct využívat pro různé druhy sportů (volejbal, nohejbal, házená 

a v zimě lední hokej). 

29 



4.4 Společenský život v obci 

V níže uvedených kapitolách je popsán společensko-kulturní život v obci Kytín. 

Nejdříve jsou představeny dobrovolné spolky a následně společenské akce, které spolky 

a vedení obce pravidelně pořádá. Data o spolcích byla použita z oficiálních stránek obce 

Kytín, www.kytin.eu. 

4.4.1 Dobrovolné spolky v Kytíně 

Sbor dobrovolných hasičů Kytín (dále jen SDH Kytín) 

SDH Kytín je jedním z hlavních spolků v obci. V Kytíně působí více než 135 let. 

V současné době sčítá 112 členů, z toho 60 můžu, 31 žen a 21 dětí. Tento spolek pořádá 

a organizují nejvíce společenských a kulturních akcí v Kytíně. Je obci také k dispozici 

v jakékoliv pomocné činnosti, jako například zalévání nově zasazeného porostu, 

prokysličování rybníka nebo čištění silnic a kanalizací. Hasiči pořádají a zúčastňují se 

závodů v požárním sportu v okolních obcích regionu. Mezi dětmi, které patří do sboru si 

také vychovávají své následovníky. 

Sportovní klub Sokol Kytín 

SK Sokol Kytín má svůj vlastní fotbalový tým, se kterým se pravidelně účastní 

fotbalových zápasů. Zápasy Sokol také sám pořádá. Jsou součástí čtvrté třídy fotbalové 

soutěže. Sokol Kytín dále organizuje obyvateli, a především dětmi velmi oblíbenou 

a vyhlášenou akci dětský den. Během novoročních příprav pravidelně připravuje 

silvestrovský fotbalový zápas. Sokol má okolo 80 členů. 

Rybáři Kytín 

Rybáři pečují o břehy, vodu a celkový vzhled rybníků. Každý rok pořádají 

předvánoční výlov. V zimních měsících se starají o zamrzlé hladiny rybníků, které připravují 

pro bruslení. Organizují i závody v chytání ryb pro děti. 

Myslivecký spolek Kytín 

Myslivecký spolek Kytín poskytuje obci velkou oporou při práci v místních lesích. 

Hlavním úkolem tohoto spolku je starost o divokou zvěř a o to, aby nebyla v okolí 

přemnožena. Spolek se pravidelně schází a pořádá akce typu mysliveckého plesu. 

30 

http://www.kytin.eu


Každoročně myslivci ze spolku vyráží do místních lesů, ve kterých dochází k naháňkám 

a odstřelu zvěře. 

Spolek veteránistů Kytína a Chouzavé 

Tento spolek organizuje různorodé akce v podobě závodů automobilových 

i motorkářských veteránů. Koná výstavy těchto strojů a nabízí předváděcí jízdy na akcích 

Kytína. Pořádá traktoriádu, 24hodinový závod pionýrů nebo kytínské enduro, při kterém 

probíhá sběr odpadků v širokém okolí. 

Osada Na Rovinách 

Osada má svůj vlastní výbor, který každoročně pořádá schůze v Občerstvení 

u Dernerů. Jsou zde také organizovány country zábavy. V blízkosti j sou nej starší trempské 

osady, a právě Osada Na Rovinách se považuje za vstupní bránu trempů do brdských lesů. 

4.4.2 Společenské akce v Kytíně 

VKytíně se pořádá mnoho společensko-kulturních akcí. Ty nej důležitější 

a nej častější jsou popsány níže. 

Kytínské kulturní léto 

Kulturní léto se v Kytíně koná každoročně vždy v srpnu a trvá celý týden. Tato akce 

je obyvateli Kytína a také obyvateli okolních obcí velmi oblíbená. Kulturní léto v sobě 

skrývá mnoho dalších pod akcí, které se během týdne konají. Jednou z nich je například 

sochařské sympozium, které trvá celý týden. Mistři svého řemesla se sjedou do Kytína 

a týden vyřezávají dřevěné sochy. Poté jsou rozmístěny po Kytíně a okolních obcí regionu. 

Vždy během Kulturního léta do Kytína přijede pouť, která je oblíbena nejen dětmi, ale 

i dospělými. Samozřejmě na vesnici nemůžou chybět zábavy s živou hudbou, ty se konají 

vždy v pátek a v sobotu tohoto kulturního léta. Během týdne se konají tyto akce: Královské 

hodování, salátobraní, polívkobraní, závody koňských stříkaček nebo letní kino na návsi. 

31 



24 hodin Kytínských 

Tato akce se inspirovala závodem 24 hodin Le Mans, ale v Kytíně s netradičními 

pravidly. Muži ve svých týmech nejezdí sportovními prototypy závodních vozů, ale naopak 

na motocyklech značky Pionýr. Tyto stroje kytínských mužů roky nejezdily, a tak musely 

doznat pár úprav ještě před závodem. 

Hry bez hranic 

Hry bez hranic je soutěž mezi vesnicemi regionu. Tato akce je inspirována pravou 

soutěží Hry bez hranic, která se konala už v roce 1965. Každá obec si složí svůj tým ve 

složení pěti žen a pěti mužů, a v těchto týmech soutěží v různých disciplínách. Soutěž 

se každý rok koná v jedné z obcí, a právě první ročník těchto her vymyslela obec Kytín. 

Vánoční trhy a velikonoční jarmark 

Vánoční trhy a velikonoční jarmark jsou oblíbené akce, které obyvatelé rádi 

navštěvují. Tradice vánočních trhů a velikonočního jarmarku je, že ženy vždy donesou něco 

dobrého k jídlu. Tyto akce j sou většinou doprovázeny živou hudbou a lidé si mohou zazpívat 

nebo zatancovat. 

Závody koňských stříkaček 

Tento závod historické techniky je především v režii hasičů v obci. Na závod 

přijedou i dobrovolní hasiči z okolních obcí a celá akce se koná v přátelském duchu. 

Po konci závodů hasičské techniky dále začíná živá hudba a večerní zábava, které se účastní 

nejen obyvatelé Kytína, ale také hasiči a hasičky z okolních obcí, kteří se účastnili závodu. 

Masopust 

Tradiční Masopust se samozřejmě koná i v obci Kytín. Masopust v Kytíně je 

obyvateli velmi vyhlášená a oblíbená akce, a proto je účast na této akci veliká. Obyvatelé se 

vždy obléknou do zábavných kostýmů a prochází s kapelou celou obec. U každé 

domovní branky místní obyvatel připraví malé pohoštění. 

4.5 Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření probíhalo v obci Kytín. Sběr výsledných dat probíhal dva týdny 

a měl dvě podoby. První forma dotazníků probíhala online způsobem, kdy byl respondentům 

32 



(mladšího věku) rozeslán dotazník v podobě internetového odkazu. Ve druhém případě 

probíhalo dotazníkové šetření v podobě obcházení obyvatel starší generace s vytištěnými 

dotazníky pro snazší vyplňování. Dotazník byl poskytnut 180 respondentům a vyplněný se 

vrátil od 100 respondentů. Dotazník byl rozdělen na tři kategorie: charakteristika 

respondentů, otázky na zjištění úrovně života v obci a návrhy na zlepšení společenského 

života. 

4.5.1 Charakteristika obyvatel 

Struktura respondentů 

Z grafu je zjevné, že struktura respondentů odpovídajících na dotazník je vyrovnaná 

(50 % mužů a 50 % žen). 

Graf 1 Struktura respondentů 

Pohlaví 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Věk respondentů 

Z odpovědí vyplynulo, že šetření bylo provedeno napříč všemi věkovými 

kategoriemi kromě dětí do 15 let. Otázka se týkala věkového rozložení respondentů v obci. 

Rozložení se dělilo na čtyři věkové kategorie. První možnost 15-30 let zvolilo 28 % 

respondentů, možnost 31-50 let zvolilo 56 % odpovídacích, možnost 51-60 let dále zvolilo 

12 % obyvatel a poslední možnost 60 a více let zvolila pouze 4 % dotazovaných. 

33 



Graf 2 Věk respondentů 

Věk 

let 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Žijete v Kytíně 

Na níže uvedeném grafu lze vidět, že většina dotazovaných nežije v Kytíně 

od narození a to 76 %. Naopak 24 % respondentů žije v Kytíně od narození. 

Graf 3 Život v Kytíně 

Žijete v Kytíně 

Přistěhoval/a jsem se 
Od narození 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jak dlouho žijete v Kytíně? 

Dle průzkumu je zřejmé, že nejvíce respondentů žije v Kytíně 21-35 let (38 %), méně 

než 10 let žije v Kytíně 28 %, podobně zastoupenou kategorií doby žití v Kytíně je 11-20 

let, tu označilo 24 % dotazovaných, další zastoupenou kategorií je skupina 36-49 let, která 

byla vybrána 8 % respondentů. Nejméně zastoupenou skupinou obyvatel, kteří žijí v Kytíně 

50 a více let označily pouze 2 % respondentů. 

34 



Graf 4 Délka života v Kytíně 

Jak dlouho žijete v Kytíně 

• Méně než 10 let 
• 11-20 let 

21-35 let 
36-49 let 

• 50 a více let 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

4.5.2 Otázky na zjištění úrovně života v obci 

Jste členem/členkou některého spolku v Kytíně? 

Mnoho obyvatel Kytína je součástí některého spolku. Tuto skutečnost potvrzuje níže 

uvedený graf, ze kterého vyplývá, že nejvíce respondentů je členem Sboru dobrovolných 

hasičů Kytín a další zastoupenou skupinou je SK Sokol Kytín, do kterého se řadí 24 

dotazovaných. Ze sta dotazovaných lidí někteří odpověděli, že jsou členy více spolků 

a členem žádného spolku není 42 osob ze sta odpovídajících. 

35 



Z jakého důvodu nejste členem/členkou žádného spolku? 

Na tuto otázku odpovídali j en ti respondenti, kteří v předešlé otázce vybrali, že nej sou 

členy žádného spolku. Největším důvodem, proč nejsou někteří obyvatelé členy žádného 

spolku je málo času (60,9 %). Dalším důvodem je, že se v obci nenachází spolek, který by 

respondenty zajímal (34,6 %) anebo nemají zájem být členy žádného spolku (4,3 %). 

Účastníte se společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí, které pořádá obec? 

Na tomto grafu je zřejmé, že všichni z dotazovaných (100 %) se účastní 

společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí v Kytíně, které pořádá obec. 

Graf 6 Účast na akcích 

Účastníte se společenských, kulturních nebo vzdělávacích 
akcí, které pořádá obec? 

0% 

• Ano 

•Ne 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Kterých společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí pořádaných v Kytíně se 

účastníte? (jedna či více odpovědí) 

Nej oblíbenější akcí, která se koná v Kytíně je Kulturní léto, které každý rok 

navštěvuje velké množství lidí. Dalšími akcemi, které jsou hojně navštěvovány, jsou 

jarmarky, hudební a taneční zábavy nebo dětské akce. V Kytíně se bezesporu koná velké 

množství akcí, a nejen obyvatelé obce se jich rádi účastní. V grafu níže lze najít přesné údaje 

o návštěvnosti. 

36 



Graf 7 Účast na společenských akcí 

Kulturní léto 

Hudební, taneční zábavy 

Sportovní akce (nohejbalový turnaj, hasičské závody) 

Dětské akce (détský den, mikulášská nadílka, divadlo) 

Jarmarky, vánoční, velikonoční 

Výlov rybníka 

Schůze (hasičská, sokolská, myslivecká) 

Neúčastním se žádných akcí 

96 

92 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jak často navštěvujete společenské, kulturní nebo vzdělávací akce v Kytíně? 

Z průzkumu vyplývá, že větší polovina dotazovaných navštěvuje akce v Kytíně 

pravidelně (58 %) a menší polovina odpovídajících (42 %) uvedla, že akce navštěvuje 

nepravidelně. Naopak nikdo z respondentů neodpověděl, že by se akcí neúčastní nebo se 

účastní pouze výjimečně. Předchozí dvě odpovědi mohou sloužit obci jako důkaz, že jejich 

práce a snaha udržet v obci kulturní a společenský život je oceňována obyvateli skrze velkou 

návštěvnost na akcích. 

Graf 8 Pravidelnost účasti na akcích 

Jak často navštěvujete společenské, kulturní nebo vzdělávací 
akce v Kytíně? 

0%_0% 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

37 



Jak jste spokojen/a se společenskými, kulturními nebo vzdělávacími akcemi, které jsou 

v obci pořádány? 

Z grafu níže je zřejmé, že většina obyvatel (90 %) je spokojena se společenskými, 

kulturními nebo vzdělávacími akcemi pořádaných vKytíně. Spíše spokojeno je 10 % 

dotazovaných. A nikdo z respondentů neuvedl že by s akcemi byl nespokojen. Společenské, 

kulturní a vzdělávací akce jsou z pohledu obyvatel oblíbené a mají vysokou úroveň. 

Graf 9 Spokojenost s akcemi 

Jak jste spokojen/a se společenskými, kulturními nebo 
vzdělávacími akcemi, které jsou v obci pořádány? 

Spokojen/a 
Spíše spokojen/a 
Spíše nespokojen/a 
Nespokojen/a 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jste spokojen/a se společenským životem v obci? (společenské akce, restaurační 

zařízení, krámek) 

Z dotazníkového šetření vyšlo najevo, že jsou obyvatelé spokojení se společenskými 

akcemi, restauračními zařízeními i krámkem, který se ve obci nachází. Odpověď spokojen/a 

vybralo celkem 82 % dotazovaných. Odpověď spíše spokoj en/a vybralo zbylých 28 %. Je 

tedy očividné, že nikdo není nespokojen s tímto druhem společenského života, a že tyto 

zařízení obyvatelé pravidelné navštěvují. 

38 



Graf 10 Spokojenost se společenským životem 

Jste spokojen/a se společenským životem v obci? (spol. akce, 
restaurační zařízení, krámek) 

Spokojen/a 
Spíše spokojen/a 
Spíše nespokojen/a 
Nespokojen/a 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jak často se scházíte s kamarády/přáteli v místních restauračních zařízeních či 

kovárně pro radost? 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že 4 % respondentů se schází v místních 

restauračních zařízeních nebo v kovárně pro radost 2x týdně, 22 % dotazovaných se schází 

alespoň lx týdně. Jednou za 2 týdny se schází nejvíce odpovídajících (28 %), dalších 22 % 

respondentů se schází lx za měsíc a výjimečně se schází 24 % respondentů. Nikdo 

zodpovídajících neuvedl, že by se s kamarády/přáteli nescházel v místních restauračních 

zařízeních nebo v kovárně pro radost. 

Graf 11 Četnost scházení se s přáteli 

Jak často se scházíte s přáteli/kamarády v místních 
restauračních zařízeních či v kovárně pro radost? 

2x týdně 
lx týdně 
lx za 14 dnů 
lx za měsíc 
Výjimečně 
Nescházím se 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

39 



Zajímáte se o dění v obci? 

Z tohoto grafu je zřejmé, že všichni z dotazovaných respondentů tedy 100 % se 

zajímají o dění v obci. Je tedy evidentní, že dění v obci není obyvatelům lhostejné. Nikdo 

z respondentů tedy neoznačil odpověď, že se nezajímá o dění v obci. 

Graf 12 Dění v obci 

• Ano 

•Ne 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Podílíte se nějakým způsobem na organizaci nebo přípravě společenských akcí 

v Kytíně? 

Velká část obyvatel Kytína se podílí na organizaci či přípravě akcí v obci. Toto 

tvrzení potvrzuje níže uvedený graf, ze kterého vyplývá, že 64 % dotazovaných se občas 

nebo pravidelně podílí jakýmkoliv způsobem na organizaci společenských akcí v Kytíně. 

Zbylých 36 % respondentů odpovědělo, že nepomáhá na žádné akci. 

Graf 13 Pomoc při spol. akcí 

Podílíte se nějakým způsobem na organizaci 
(spoluorganizaci) či přípravě společenských akcí v Kytíně? 

áhám na žádné akci 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

40 



Zaškrtněte, proč se podílíte na organizaci nebo přípravě akcí v Kytíně 

Důvodem, proč se obyvatelé podílí na organizaci či přípravě je, že z toho mají radost 

a dobrý pocit, že se v obci něco koná (56 %). Dalším důvodem je snaha pomoci (20 %) nebo 

možnost potkávat se s kamarády a přáteli a v neposlední řadě je to pro obyvatele tradice 

z minulých let. 

Graf 14 Důvody pro pomoc obci 

Zaškrtněte, proč se podílíte na organizaci nebo přípravě akcí 
v Kytíně? (Pouze ti, co pomáhají) 

Chci pomoci obci rozvíjet 
společenský život 
Z důvodu potkávání se s 
kamrády, přáteli 
Mám z toho radost a dobrý 
pocit, že se v obci něco děje 
Z důvodu odreagování od 
pracovního života 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Máte návrh na novou akci, která by se mohla pořádat? Nebo která stávající akce by se 

mohla pořádat častěji? 

Většina odpovídajících obyvatel označila odpověď, že jsou spokojeni se stávající 

nabídkou akcí, které se konají v Kytíně (92 %). Zbylých 8 % odpovídajících podali návrh 

na novou akci nebo na akci, která by se mohla konat častěji. Byly to tyto návrhy: více akcí 

pro děti, více akcí spojených s ochutnávkou jídel, sportovní závody pro děti pro větší 

motivaci k pohybu nebo více trhů. 

41 



Graf 15 Návrh na novou nebo současnou akci 

Máte nějaký návrh na novou akci, která by se mohla 
pořádat? Nebo která současná akce by se mohla konat 

častěji? 

• Nechybí mi nic 

Návrh na novou, současnou 
akci 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jakým způsobem se dozvídáte o dění v obci? 

V této otázce mohli respondenti označit více odpovědí. Nejvíce tedy označovali, 

že se o dění v obci dozvídají z webových stránek obce (82 odpovědí), dále se o dění v obci 

dozvídají od známých nebo příbuzných (72 odpovědí), nebo také z nástěnek a letáků 

rozmístěných po Kytíně. Přesné údaje o tom, jakým způsobem se obyvatelé obce dozvídají 

o dění v obci se nachází v grafu níže. 

Graf 16 Informace o dění v obci 

Od 

Z pozvánek v pi 

82 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jak byste zhodnotil/a spolupráci a propojenost obce se zdejšími spolky? 

Většina respondentů označila, že hodnotí spolupráci obce se spolky kladně (68 %). 

Další hojně zastoupená skupina odpovídajících hodnotila spolupráci spíše kladně (30 %) 

a pouhé 2 % hodnotí spolupráci spíše záporně. 

42 



Graf 17 Spolupráce obce se spolky 

Jak byste zhodnotil/a spolupráci a propojenost obce se 
zdejšími spolky? 

Kladně 
Spíše kladně 
Spíše záporně 
Záporně 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jak byste hodnotil/a dodržování tradičních akcí, pořádaných v obci v době před 

Covidem-19? 

Do dotazníkového šetření byly také zahrnuty otázky týkající se pandemie Covid-19. 

V této otázce obyvatelé hodnotili, jak se dodržovaly akce konané vKytíně v době 

před pandemií. Nejvíce odpovídajících odpovědělo, že se tradiční akce dodržovaly (74 %). 

Dále 16 % obyvatel odpovědělo, že se akce spíše dodržovali. Avšak 8 % odpovídajících 

označilo odpověď, že se akce spíše nedodržovaly a 2 % obyvatel odpověděla, že se akce 

nedodržovaly. 

Graf 18 Dodržování tradičních akcí 

Jak byste hodnotil/a dodržování tradičních akcí, pořádaných 
v obci v době před Covidem-19 

• Dodržovaly se 
Spíše se dodržovaly 
Spíše se nedodržovaly 
Nedodržovaly se 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

43 



Myslíte si, že se tradiční akce pořádané v obci budou nadále konat i v době po Covidu-

19? 

Tato otázka také patří do skupiny otázek spojených s pandemií Covid-19. 

Respondenti v ní odpovídali, zda si myslí, že se tradiční akce pořádané v Kytíně budou 

i nadále konat v době po Covidu-19. Nejvíce obyvatel odpovědělo, že se akce budou určitě 

konat i v době po pandemii (72 %), další zastoupenou skupinou odpovědí byla odpověď 

spíše ano (26 %) a pouhé 2% obyvatel si myslí, že většina akcí skončí a nebudou se dále 

pořádat. 

Graf 19 Tradiční akce po Covidu-19 

Myslíte si, že se tradiční akce pořádané v obci budou nadále 
konat i v době po Covidu-19 

• Určitě ano 

Spíše ano, ale ne všechny 

Spíše ne (většina akcí skončí) 

Určitě ne 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Jakým způsobem dle Vašeho názoru pandemie Covid-19 zasáhla Kytín v souvislosti se 

společenským životem v obci? 

V této otázce měli respondenti možnost k osobnímu vyjádření, jak dle jejich názoru 

pandemie ovlivnila společenský život v Kytíně. Většina odpovídajících se shodla na tom, 

že pandemie velice ovlivnila společenský život v obci, nemohly se konat žádné akce, 

tudíž se lidé nemohli scházet. 

Jsou podle Vás dostačující informace o dění v obci? 

Podle většiny odpovídajících obyvatel, jsou informace o dění v obci, které poskytuje 

vedení obce dostačující (86 %). Dále 12 % respondentů odpovědělo, že by informací mohlo 

být více. A Pouhé 2 % obyvatel odpověděla, že informace o dění v obci jsou nedostačující, 

ale nevadí jim to. 

44 



Graf 20 Informace o dění v obci 

Jsou podle Vás dostačující informace o životě/dění v obci? 
0% 

• Ano 

Ano, ale mohlo by být více 
informací 
Ne, ale nevadí mi to 

Ne a vadí mi to 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

Zaškrtněte spolek, který se podle Vašeho názoru nejvíce zapojuje do aktivit spojených 

s rozvojem společenského života v obci. (jedna či více odpovědí) 

Z názorů obyvatel Kytína vyplynulo, že spolkem, který se nejvíce zapojuje do aktivit 

spojených s rozvojem společenského života, je spolek dobrovolných hasičů Kytín, 

který označilo 97 odpovídajících. Dalším, kdo se dle názoru obyvatel zapojuje je spolek SK 

Sokol Kytín (29 odpovídajících) či Spolek veteránistů Kytína a Chouzavé 

(17 odpovídajících). Graf všech spolků Kytína s přesnými odpověďmi se lze najít níže. 

Graf 21 Spolek, který se nejvíce zapojuje 

29 SK Sokol Kytín ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B 

SDH Kytín | 

Myslivecký spolek Kytín | " 

Rybáři | 4 

Spol. veteránistů Kytína a Chouzavé | 17 

Osada Na Rovinách | 2 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

97 

Návrhy na zlepšení společenského života a pořádání kulturních, sportovních nebo 

vzdělávacích akcí v obci Kytín. 

V poslední, otevřené otázce, měli obyvatelé obce prostor pro návrhy na vylepšení 

společenského života v Kytíně. Více než polovina obyvatel odpověděla, že jim život a dění 

45 



v obci naprosto vyhovuje, a že nemají žádný nápad pro zlepšení. Zbylé odpovědi 

respondentů byly převedeny do přehledné tabulky podle jejich četnosti. 

Tabulka 2 Návrhy obyvatel 

1. Zřízení kulturního domu či společenského sálu - 15 obyvatel 
2. Jakékoliv nové akce či častej ší opakování současných akcí - 9 obyvatel 
3. Větší zapojení mladší generace do pomoci obce - 7 obyvatel 
4. Pořádání většího množství nej různějších trhů - 5 obyvatel 
5. Pravidelné (měsíční, čtvrtletní) úklidové akce vsi a okolí - 2 obyvatelé 

Zdroj: vlastní zpracování (2022) na základě dotazníkového šetření 

4.6 Strukturovaný rozhovor se starostou obce Kytín 

Rozhovor byl veden s panem starostou obce Kytín. V rozhovoru mu byly položeny 

otázky na jeho osobní a profesní život, ale i na to, jak vnímá obec z pohledu starosty. Otázky 

pro pana starostu byly částečně vytvořeny na základě dotazníků. Rozhovor probíhal 

21. 2. 2022 v úředních hodinách na obecním úřadě. 

Na začátku našeho rozhovoru mi pan starosta řekl pár informací o svém dosavadním 

životě. Poté jsem se dozvěděl, že byl od roku 2006 do roku 2010 neuvolněným zastupitelem 

obce a v roce 2010 byl zvolen do funkce starosty Kytína. Funkci starosty obce 

zastává dvanáctým rokem, a tudíž je pan starosta ve funkci již třetí volební období. Podle 

starosty je výhodou, že Kytínem neprochází žádná významná komunikace a jsou zde 

v blízkosti krásné brdské lesy. Pan starosta říká: „Kytín je klasická staročeská vesnice, která 

si zachovává typický vesnický ráz s dodržováním všech historických tradic a zvyků. 

V podstatě malá Šumava za Prahou. " 

Pan starosta tvrdí, že rozpočet obce není až tak velký, ale velkou výhodou obce jsou 

výborní spoluobčané. Právě spoluobčané velkým podílem napomáhají obci při konání akcí, 

a proto se jich může konat takové množství. Bez pomoci spoluobčanů by to podle starosty 

určitě nešlo. Dalším, kdo má velký podíl na konání akcí vKytíně, jsou podle něj místní 

spolky a zastupitelé obce. Dalším tématem, který jsme společně rozebírali, byl způsob 

pomoci právě kytínským spolkům. Bylo mi objasněno, že každý spolek může každoročně 

požádat obec o příspěvek. Obec také zajišťuje hasičům výzbroje či výstroje potřebné k jejich 

profesi. 

46 



Zbytek otázek se již zabýval společenským životem v obci. Akcí, která je mezi 

obyvateli nejvíce oblíbená, bylo dle odpovědí respondentů bezesporu každoročně konané 

kulturní léto. To potvrdil také pan starosta a dodal, že se na pořádání kulturního léta podílí 

řada lidí jako například pracovní skupina ze zastupitelů, členové spolků ale i on samotný. 

Současný společenský život v Kytíně je dle jeho slov na dobré úrovni ale stále je také co 

zlepšovat. Do budoucna by pan starosta uvítal zapojení mladé a nejmladší generace 

obyvatel, kterou se již v současné době snaží využívat a zapoj ovatjejich sílu a energii. „Vždy 

to tak na vesnici bylo, že tahouni starších generací vychovávali a předávali tuto činnost 

mladším a toto se snažíme v naší obci dále zachovat. " 

V poslední otázce byly probrány návrhy na zlepšení celkového života ze stran občanů 

obce. Pan starosta představil návrh záměru na vybudování multifunkčního domu pro potřeby 

obce. Přestavbou historické hospodářské budovy získá obec prostory pro novou hasičskou 

stanici, klubovnu mládeže, posilovnu, knihovnu, místnosti pro zázemí kytínských spolků 

i velký setkávací prostor pro společenské akce. Tyto prostory by měly pojmout více než 200 

lidí. Také by se v této budově měly vystavět dva obecní byty k pomoci občanům v případě 

nouze. 

V závěru rozhovoru pronesl pan starosta svůj citát, který s oblibou používá ve svých 

proslovech k obyvatelům Kytína: „Jaký si to tu uděláme, takový to tady budeme mít. " 

47 



5 Výsledky a diskuse 

5.1 Dotazníkové šetření 

Z dotazníkového šetření a strukturovaného rozhovoru lze konstatovat, že i malá obec 

nedaleko Prahy, stojí na pevných základech především díky dobré propojenosti vedení obce 

s obyvateli. Pestrost společenských, kulturních a vzdělávacích akcí láká místní obyvatele, 

ale i obyvatele z okolních obcí. Společenský život není v každé obci samozřejmostí. Záleží 

na velkém množství aspektů, což potvrdila i Majerová (2009), podle které se mezi tyto 

aspekty řadí například struktura obyvatelstva, správa obce nebo její zvyky. 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že genderové rozložení respondentů je 

vyrovnané. Nejvíce odpovídajících bylo ve věku 31-50 let, další hojně zastoupenou 

skupinou byli lidé ve věku 15-30 let. Nutno podotknou, že do výzkumu nebyly zahrnuty děti 

do 15 let. Překvapující informace z výzkumu byla, že tři čtvrtiny odpovídajících obyvatel se 

do Kytína přistěhovaly, avšak 72,5 % obyvatel žije vKytíně více než 11 let a 27,5 % žije 

v obci méně než 10 let. Z toho vyplývá, že většina přistěhovalých obyvatel žije v obci už 

delší dobu a nedají se již brát jako noví přistěhovalí. Dle slov Blažka (2004) se lidé stěhují 

na venkov z důvodu klidu, blízkosti přírody a kvůli přátelské atmosféře mezi obyvateli. Toto 

tvrzení potvrzují i obyvatelé Kytína. 

Další kategorie otázek byla zaměřena na zjištění úrovně života v obci. Z výzkumu 

vyplynulo, že téměř polovina respondentů není členem žádného spolku. Skoro stejně 

početnou skupinu (41) tvoří členové SDH Kytín a další velice zastoupenou skupinou jsou 

členové SK Sokol Kytín (24). Všichni obyvatelé, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření 

odpověděli, že se účastní společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí, které pořádá 

obec. Z toho 64 % dotazovaných se podílí na jejich organizaci či přípravě. Nej častějším 

důvodem, proč se obyvatelé zapojují do přípravy akcí, je jejich pocit radosti, že se v obci 

stále něco děje a snaha pomoci. Je patrné, že chtějí obyvatelé zachovat místní tradice, a tak 

se snaží předávat své zkušenosti i mladším generacím, což konstatoval i pan starosta 

ve strukturovaném rozhovoru. 

Nej oblíbenějšími akcemi mezi obyvateli jsou bezesporu kytínské kulturní léto 

a jarmarky. Z dotazníkového šetření též vyšlo najevo, že jsou všichni dotazovaní spokojeni 

se společenským životem, který obec svým obyvatelům nabízí. Do společenského života 

jsou řazeny veškeré akce, restaurační zařízení i místní krámek s potravinami. Většina 

48 



obyvatel (98,1 %) též kladně hodnotí spolupráci obce se spolky. Právě spolky jsou těmi, 

kteří organizují nebo spoluorganizují velké množství akcí vKytíně. Tím napomáhají 

k uchování tradičních akcí v obci. Spolek, který se dle názoru respondentů nejvíce zapojuje 

do aktivit spojených s rozvojem života je jednoznačně Sbor dobrovolných hasičů Kytín. 

Kytín byl stejně jako celý svět zasažený pandemií Covid-19 a z toho důvodu byla většina 

akcí zrušena nebo omezena. To se samozřejmě dotklo i obyvatel, kteří se nemohli scházet 

a účastnit se svých oblíbených akcí. 

5.2 Návrh na zlepšení společenského života v obci 

Situace v obci Kytín je vnímána velice podobně, jak ze strany vedení obce v čele 

se starostou, tak ze strany obyvatel. Z použitých metod vyšlo najevo, že jsou obyvatelé 

se společenským životem v obci spokojeni a vzešlo tedy z jejich odpovědí jen pár návrhů 

na vylepšení společenského života v Kytíně. 

To, co obyvatelům chybí nejvíce, je zřízení kulturního domu nebo společenského 

centra. Na toto téma se vyjádřil i pan starosta, který uvedl, že toto zařízení je v dlouhodobém 

plánu obce. Z důvodu velkého nárůstu malých dětí v obci, je dalším návrhem, který by mohl 

zlepšit společenský život v Kytíně, pořádání většího množství sportovních akcí pro děti. 

Tyto akce povedou ke zlepšení jejich životního stylu a namotivují děti k většímu pohybu. 

Posledním návrhem, který povede ke zlepšení života v obci je konaní většího množství 

degustačních a gastronomických akcí. 

49 



6 Závěr 

Společenský život je důležitou a nedílnou součástí života každého člověka. Cílem 

této bakalářské práce bylo zhodnotit současný společenský život na venkově, konkrétně 

v obci Kytín, v okresu Praha - západ. Společenský život v této obci je ovlivňován stejně 

jako ve všech jiných obcích mnoha nejrůznějšími aspekty, jako například tradicemi, 

ekonomickou situací, strukturou obyvatelstva či vedením obce a aktivitou spolků. 

Bakalářská práce začíná úvodem, cílem práce a metodikou. Dále byla práce 

rozdělena na dvě části. V teoretické části byly vysvětleny pojmy, které se týkaly rozdělení 

obcí, orgánů obce, venkova a také výhod a nevýhod života na venkově a podobně. Tyto 

teoretické pojmy byly vysvětleny pomocí odborné literatury a tvořily základ pro empirickou 

část. 

V praktické části práce byla ve zkratce popsána historie obce, její geografické 

začlenění a také její současnost. Dále byl popsán sociální život v obci, činnost místních 

spolků a společenské akce, které se v obci pravidelně konají. Ke zjištění spokojenosti 

obyvatel se společenským životem v obci byla využita kvantitativní metoda dotazníkového 

šetření a kvalitativní metoda strukturovaného rozhovoru s místním panem starostou. 

Dotazníkové šetření bylo vedeno s obyvateli Kytína. Na dotazník odpovědělo 100 

obyvatel. Obsahoval 25 otázek a byl veden napříč všemi věkovými kategoriemi kromě dětí 

do 15 let. Ze šetření vyšlo najevo, že jsou obyvatelé Kytína velmi spokojeni 

se společenským životem ve své obci. I přesto, že jsou obyvatelé spokojeni, vznesli pár 

návrhů na zlepšení společenského života. Jeden z nej častějších nápadů na vylepšení bylo 

zřízení kulturního domu. 

Dále byl proveden strukturovaný rozhovor s panem starostou, ve kterém pan starosta 

zodpověděl pár základních otázek o svém dosavadním životě. Popsal, jak dlouho byl 

ve funkci zastupitele a kolikáté volební období působí jako starosta v obci. V rozhovoru 

potvrdil odpovědi obyvatel v souvislosti se společenským životem v obci, se zapojováním 

spolků do dění a ztotožnil se též s jejich návrhy pro zlepšení celkové spokojenosti. 

Ze šetření vyplynulo, že pro zachování venkovské kultury a tradic je nutné zapojovat 

i mladší generace, které později převezmou pomyslné žezlo pro udržení společenského 

života. 

50 



7 Seznam použitých zdrojů 

Tištěné zdroje: 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 

2009. Politologie (Grada). ISBN 978-80-247-2908-4. 

BUNIEK, Jan. Synergie ve venkovském prostoru: aktéři a nástroje rozvoje venkova. Brno: 

GaREP, 2009. ISBN 978-80-904308-0-8. 

B INEK, Jan, Ondřej KONEČNÝ, Zdeněk ŠILHÁN, Hana SVOBODOVÁ a Markéta 

CHALOUPKOVÁ. Místní akční skupiny: leadeři venkova?. V Brně: Mendelova 

univerzita, 2020. ISBN 978-80-7509-755-2. 

BLAŽEK, Bohuslav. Venkovy: anamnéza, diagnóza, terapie. Slapanice: ERA, 2004. 

ISBN 80-86517-90-x. 

BONDY, Miloš. Malý sociologický slovník. Praha: Svoboda, 1970. 

ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008. Politologie 

(Alfa Nakladatelství). ISBN 978-80-87197-00-4. 

HALÁSEK, Dušan a David LENERT. Ekonomika veřejného sektoru: (vybrané 

kapitoly). Ostrava: VŠB-Technická univerzita Ostrava, 2008. ISBN 978-80-248-1854-2. 

HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-

927-5. 

HUDEČKOVA, Helena, Michal LOŠŤÁK a Adéla ŠEVČÍKOVÁ. Regionalistika, 

regionální rozvoj a rozvoj venkova. V Praze: Česká zemědělská univerzita, Provozně 

ekonomická fakulta, 2006. ISBN 978-80-213-1413-9. 

51 



K O U D E L K A , Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5. 

KUBÁTOVÁ, Helena. Sociologie životního způsobu. Praha: Grada, 2010. Sociologie 

(Grada). ISBN 978-80-247-2456-0. 

K U D R N A , Leoš. Volný čas. In: MAJEROVÁ, Věra et al. Český venkov 2000: základní 

údaje. Vyd. 1. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická 

fakulta ve vydavatelství Credit, 2002. ISBN 80-213-0915-6. 

LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Lidové zvyky: výroční obyčeje z Cech a Moravy. Praha: 

Lidové noviny, 2004. ISBN isbn80-7106-525-0. 

LINHART, Jiří; VODÁKOVA, Alena. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 

1996. ISBN 80-7184-311-3 

MAJEROVÁ, Věra. Sociologie venkova a zemědělství. Vyd. 4., přeprac. Praha: Credit, 

2000. ISBNisbn80-213-0651-3. 

—. Český venkov 2001. Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně 

ekonomická fakulta ve vydavatelství Credit, Praha. 

—. Český venkov 2005, Rozvoj venkovské společnosti. Praha : Česká 

zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta, 2005. 

ISBN 80-213-1274-2. 

MAJEROVÁ, Věra a Irena HEROVÁ. Český venkov 2008: proměny venkova. Vyd. 1. 

Praha: Česká zemědělská univerzita, 2009. ISBN 978-802-1319-110. 

MAJEROVÁ, V , HEROVÁ, L, HRABÁNKOVÁ, M . , JEŽDÍKOVÁ, L. , 

KOCMÁNKOVÁ, L. , MAŘÍKOVÁ, P., PAVLÍKOVÁ, P., VAJDOVÁ, Z., 

V A R V AZOVSKÁ, P. Český venkov 2008: proměny venkova. Praha: PEF ČZU, 2008. 

ISBN 978-80-213-1911-0 

N E M E C , Jiří. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času pro doplňující 

pedagogické studium. Brno: Paido, 2002. ISBN 80-7315-012-3. 

52 



NOVÁK, Pavel a kol. Dejiny hmotné kultury a každodennosti českého venkova 

devatenáctého a první poloviny dvacátého století. Vyd. 1. Praha: Národní zemědělské 

muzeum Praha, 2007. 341 s. ISBN 978-80-86874-06-7. 

PERLÍN, R., KUČEROVÁ, S., KUČERA, Z., 2010. Typologie venkovského prostom 

Česka.. Geografie 

PONIKELSKY, Petr. Organizace regionálního rozvoje [online]. Praha: Vysoká škola 

regionálního rozvoje, 2011. ISBN 978-80-87174-10-4. 

SLEPIČKA, Alois. Venkov a/nebo město: lidé, sídla, krajina. Praha: Svoboda, 1981. 

Právní předpisy: 

Zákoník 128/2000 Sb., zákon o obcích (v platném znění) 

Zákoník č. 89/2012 Sb. 

Elektronické zdroje: 

Český statistický úřad [online] [cit. 2021-11-14]. Dostupné z: https://www.czso.cz 

Garep, spol. s r.o. [online], [cit. 2021-10-14]. Dostupné z: http://www.garep.cz 

Ministerstvo zemědělství. 2009-2017 [online], [cit. 2021-11-15]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/venkov/o-celostatni-siti-pro-venkov/. 

Národní síť Místních akčních skupin České republiky [online], [cit. 2021-10-17]. 

Dostupné z: http://nsmascr.cz/o-nas/ 

Obec Kytín. Obec Kytín [online]. Kytín: Galileo Corporation s.r.o [cit. 2022-03-04], 

Dostupné z: https://www.kytin.eu/ 

Portál územního plánování [online]. ČR [cit. 2021-09-06]. Dostupné 

z: https://portal.uur.cz/ 

53 

https://www.czso.cz
http://www.garep.cz
http://eagri.cz/public/web/mze/venkov/o-celostatni-siti-pro-venkov/
http://nsmascr.cz/o-nas/
https://www.kytin.eu/
https://portal.uur.cz/


Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [online], [cit. 2022-03-15]. Dostupné z: 

https://www.dotaceeu.cz/getmedia/cl 1 ad698-ef5f-4705-9b36- 

6581d22d30dd/Metodicke-stanovisko-c-12-k-MPrN_2.pdf.aspx?ext=.pdf 

54 

https://www.dotaceeu.cz/getmedia/cl


8 Přílohy 

Dotazník k bakalářské práci pro obyvatele Kytína 

Vážení spoluobčané, kamarádi jsem studentem závěrečného ročníku Provozně ekonomické 

fakulty na České zemědělské univerzitě v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o pomoc, 

a to o vyplnění dotazníku, který můžete vidět níže. 

Vyplněné otázky a údaje budou sloužit ke zpracování empirické části bakalářské práce na téma 

Společenský život na venkově. Toto téma zpracovávám konkrétně na naši obec Kytín. 

Dotazník je zcela anonymní a veškeré informace a údaje budou zpracovány pouze pro mé 

potřeby k dodělání bakalářské práce a dále budou poskytnuly hlavním představitelům naší obce. 

Vybranou odpověď zaškrtněte, případně doplňte svůj vlastní názor. 

Vyplnění dotazníku Vám zabere jen chvíli a mě moc pomůže. 

Velice Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku. 

S pozdravem 

Ondřej Holý 

1. Pohlaví: 

a) žena 

b) muž 

2. Věk: 

a) 15-30 let 

b) 31-50 let 

c) 51-60 let 

d) 61 a více let 

3. Žijete v Kytíně: 

a) od narození 

b) přistěhoval/a jsem se do Kytína 

4. Jak dlouho žijete v Kytíně 

a) méně než 10 let 

b) 11-20 let 

c) 21-35 let 

d) 36-49 let 

e) 50 a více let 

55 



OTÁZKY NA ZJIŠTĚNÍ ÚROVNĚ ŽIVOTA V OBCI 

Společenský život v Kytínč: 

5. Jste členem/členkou některého spolku v Kytíně? Možnost zaškrtnout více možností. 

a) SK Sokol Kytín 

b) SDH Kytín 

c) Myslivecký spolek Kytín 

e) Rybáři Kytín 

f) Spol. veteránistů Kytína a Chouzavé 

g) Osada Na Rovinách 

h) nejsem členem/členkou žádného spolku 

6. Z jakého důvodu nejste členem/členkou žádného spolku? Můžete zaškrtnout i více 

odpovědí, (odpovídejte pouze v tom případě, pokud v otázce č. 5 jste zaškrtli odpověď 

za h - nejsem členem/členkou žádného spolku) 

a) málo času 

b) žádný spolek, který by mě zajímal nebo o něj měl zájem 

c) je to pro mě finančně náročné 

d) vůbec nemám zájem být členem/členkou žádného spolku 

e) jiné (prosím o vypsání) 

7. Účastníte se společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí které pořádá obec? 

a) Ano 

b) Ne 

8. Kterých společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí pořádaných v Kytíně se 

zúčastňujete? 

Možnost zaškrtnout více možností. 

a) Kulturní léto 

b) hudební, taneční zábavy 

c) sportovní akce (nohejbalový turnaj, hasičské závody...) 

d) dětské akce (dětský den, mikulášská, divadlo pro děti...) 

e) jarmarky, vánoční a velikonoční trhy 

f) výlov rybníka 

g) schůze (hasičská, sokolská, myslivecká...) 

h) neúčastním se žádných akcí 

i) jiné 

56 



9. Jak často navštěvujete společenské, kulturní nebo vzdělávací akce v Kytíně? 

a) pravidelně 

b) nepravidelně 

c) pouze výjimečně 

d) neúčastním se 

10. V případě, že se neúčastníte společenských, kulturních nebo vzdělávacích akcí, 

tak z jakého důvodu? 

a) časové zaneprázdnění 

b) nemám potřebu/ zájem 

c) Organizované akce mě nebaví. 

d) Jsem nedostatečně informovaný/á o akcích. 

e) Jiné 

11. Jak jste spokojen/a se společenskými, kulturními nebo vzdělávacími akcemi, 

které jsou v obci pořádány? 

a) spokojen/a 

b) spíše spokojen/a 

c) spíše nespokojen/a 

d) nespokojen/a 

12. Jste spokojen/a se společenským životem v obci? (spol. akce, restaurace, krámek) 

a) spokojen/a 

b) spíše spokojen/a 

c) spíše nespokojen/a 

d) nespokojen/a 

13. Jak často se scházíte s přáteli/kamarády v místních restauracích, hospodách 

či v kovárně pro radost? 

a) 2x týdně 

b) jednou týdně 

c) jednou za 14 dnů 

d) jednou za měsíc 

e) výjimečně 

f) nescházím se přáteli v místních restauračních zařízeních 

57 



14. Zajímáte se o dění v obci? 

a) Ano 

b) Ne 

15. Podílíte se nějakým způsobem na organizaci(spoluorganizaci), či přípravě 

společenských akcí v Kytíně? 

a) ano, 

b) občas 

c) nepomáhám na žádné akci s přípravou nebo organizačně 

16. Zaškrtněte, proč se podílíte na organizaci nebo přípravě akcí v Kytíně. 

Můžete zaškrtnout více odpovědí, (na tuto otázku neodpovídejte, pokud jste v otázce 

č. 15 označili odpověď za d -nepomáhám) 

a) chci pomoct v obci rozvíjet společenský život 

b) z důvodu potkávání se s kamarády, přáteli 

c) mám z toho radost a dobrý pocit, že se v obci něco děje/koná 

d) z důvodu odreagování a odpočinku od pracovního života 

e) mám to jako tradici 

f) jiné důvody (prosím, vypište) 

17. Máte nějaký návrh na novou akci, která by se mohla pořádat? Nebo která stávající 

akce by se mohla pořádat častěji? ( v případě, že CHYBÍ prosím o vypsání do kolonky 

jiné) 

a) nechybí mi nic 

b) jiné (prosím o vypsání) 

18. Jakým způsobem se dozvídáte o dění v obci? Lze označit více možností. 

a) nástěnky, letáky 

b) místní zpravodaj 

c) webové stránky obce 

d) od známých, příbuzných 

e) z pozvánek v poštovních schránkách 

f) z obecního rozhlasu 

e) jiným způsobem (prosím o vypsání odpovědi) 

58 



19. Jak byste zhodnotil/a spolupráci a propojenost obce se zdejšími spolky? 

a) kladně 

b) spíše kladně 

c) spíše záporně 

d) záporně 

20. Jak byste hodnotil/a dodržování tradičních akcí pořádaných v obci v době 

před Covidem-19? 

a) dodržovaly se 

b) spíše se dodržovaly 

c) spíše se nedodržovaly 

d) nedodržovaly se 

21. Myslíte si, že se tradiční akce pořádané v obci budou i nadále konat i v době 

po Covidu-19? 

a) Určitě ano 

b) Spíše ano, ale ne všechny 

c) Spíše ne (většina akcí skončí) 

d) Určitě ne 

22. ) Jakým způsobem dle vašeho názoru pandemie Covid-19 zasáhla Kytín v souvislosti 

se společenským životem v obci? (prosím vypište) 

23. Jsou podle Vás dostačující informace o životě/dění v obci? 

a) ano 

b) ano, ale mohlo by být více informací 

c) ne, aleje mi to jedno 

d) ne a vadí mi to 

24. Zaškrtněte spolek, který se podle Vašeho názoru nejvíce zapojuje do aktivit 

spojených s rozvojem společenského života v obci. Možnost zaškrtnout více odpovědí. 

a) SK Sokol Kytín 

b) SDH Kytín 

c) Myslivecký spolek Kytín 

d) Rybáři 

e) Spol. veteránistů Kytína a Chouzavé 

f) Osada Na Rovinách 

59 



25. Co byste navrhoval/a na vylepšení společenského života a pořádání kulturních, 

sportovních nebo vzdělávacích akcí v obci Kytín? 

(jestli nemáte návrh na vylepšení napište prosím do odpovědi NIC) 

Strukturovaný rozhovor se starostou obce 

1. Mohl byste mi prosím pro začátek říct v kostce pár vět o svém dosavadním životě (kde 

jste se narodil, studia, předešlá práce, jak j ste se dostal dovedení obce, ...)? 

2. Jak dlouho zastáváte tuto funkci starosty obce Kytín? 

3. Kolikáté volební období j ste ve funkci? 

4. Kolik volebních obdobích jste působil předtím jako zastupitelem obce? 

5. Jak byste popsal obec Kytín z vašeho pohledu? 

6. Myslíte si, že rozpočet obce je dostačující pro konání společenského života a akcí? 

7. Myslíte si, že se další zastupitelé zapojují dostatečně do dění v obci? 

8. Ve své praktické části popisuji většinu spolků v obci, chtěl bych se tedy zeptat, zda 

z vašeho pohledu přispívají spolky dostatečně jakýmkoliv způsobem k rozvoji obce? 

Můžete popsat jakým způsobem se spolky zapojují do chodu a společenského života 

v obci? 

9. Přispívá obec nějakým způsobem těmto spolkům, jak finančně, tak i materiálně? 

10. Každý rok se v obci koná kulturní léto. To musí zabrat určitě hodně času, síly a financí 

na přípravu. Pomáhá Vám s tím někdo, nebo jak se říká jste v tom docela sám? 

11. Co si myslíte o současném společenském životě vKytíně, a jaký by byl Váš návrh na 

zlepšení společenského života a zapojení více obyvatel především mladších ročníků do 

dění v obci? 

12. V dotazníkovém šetření byli vzneseny nápady na vytvoření kulturního domu, nebo 

jiného společenského zařízení či prostorů v obci? Má obec ve svém záměru nějaké 

zařízení tohoto typu realizovat v průběhu brzké budoucnosti? 

60 


